
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________
 

Direzione: V DIREZIONE “AMBIENTE E PIANIFICAZIONE”
Servizio: TUTELA ARIA E ACQUE
Ufficio: CATASTO EMISSIONI 

Oggetto: Revisione dell’Autorizzazione in Via Generale (AVG) ex art. 272 commi 2 e 3 Parte quinta
D.Lgs.  n.  152/06  per: PRODUZIONE  DI  MOBILI,  OGGETTI,  IMBALLAGGI,  PRODOTTI  SEMIFINITI  IN
MATERIALE A BASE DI  LEGNO CON UTILIZZO GIORNALIERO MASSIMO COMPLESSIVO DI  MATERIE
PRIME NON  SUPERIORE A 2000 Kg (lett. “e”t punto 1   Parte II Allegato IV alla Parte V D.Lgs 152/06 e  
ss.mm. e ii.).  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana
VISTA la Legge Regionale n° 39 del 18.05.1977;
VISTA la Legge Regionale n° 2 del 10.04.1978;
VISTA la Legge Regionale n° 78 del 04.08.1980;
VISTA la Legge n° 288 del 04.08.1989;
VISTA la  Legge Regionale n° 23 del  07.09.1998 che recepisce alcuni  artcoli  della  Legge n°

127/97 compreso l’artcolo 6;
VISTO l’art. 6 della Legge Regionale 03.10.1995, n° 71 ed i conseguent  Decret del Presidente

della Regione Siciliana  n° 73/GR.VII/S.G. del 24.03.1997, modifcato con Decreto del
Presidente della Regione Siciliana n° 250/G.R.VII/S.G. del 03.09.1997, e n° 374/GR/VII
S.g. del 17.11.1998;

VISTO il D.P.R. n° 445 del 28.12.2000; 
VISTO l’art.  90  della  L.R.  n.  6  del  03.05.2001  che  isttuisce  l’Agenzia  Regionale  per  la

Protezione dell’Ambiente (A.R.P.A.);
VISTO il D.Lgs. n° 152 del 03.04.2006 e ss. mm. e ii.;
VISTI la parte quinta ed i relatvi allegat del Decreto Legislatvo n° 152 del 03.04.2006   che

dettano norme in materia di tutela dell’aria e riduzione delle emissioni in atmosfera,
con partcolare riferimento all’art. 272 commi 2 e 3;

VISTI i Decret A.R.T.A. n° 175/Gab. e n° 176/Gab. del 09.08.2007 pubblicat sulla G.U.R.S. del
14.09.2007;

VISTO il Decreto A.R.T.A. n° 154/Gab del 24.09.2008 con il quale sono state approvate le linee
guida per il contrasto del fenomeno delle emissioni odorigene nell’ambito della lotta

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

61 16/01/2020

60 21/01/2020



all’inquinamento atmosferico;
VISTO il  Decreto  A.R.T.A. n° 74/Gab del 08.05.2009 pubblicato sulla G.U.R.S. del 19.06.2009

n° 28  che approva le linee guida per l’adozione delle Autorizzazioni in Via Generale di
cui al D. Lgs. sopra citato da parte delle Province Regionali;

VISTO il  D.P.R.  n°  59  del  13.03.2013  che  isttuisce  il  regolamento  recante  la  disciplina
dell’Autorizzazione  Unica  Ambientale  (A.U.A.)  e  la  semplifcazione  di  adempiment
amministratvi in materia ambientale gravant sulle piccole e medie imprese;

VISTO il  nuovo Regolamento  per  la  disciplina  del  procedimento amministratvo della  Cittt
Metropolitana di Messina approvato con Delibera n. 13 del 02.04.2019;

VISTA la D.D. n° 63 del 13/10/2009 adottata da questo Ente con la quale è stata adottata
l’Autorizzazione in Via Generale per l’atvitt oggetto della presente Determinazione;

RITENUTO di  dover  procedere alla  revoca  della  D.D.  sopra  citata  non appena il  presente atto
diventert efficace;

RITENUTO che  il  presente  provvedimento  sia  suscetbile  di  revoca  o  modifca  e  comunque
subordinato alle  altre  norme regolamentari,  anche regionali,  che potrebbero essere
emanate a modifca o integrazione della normatva attualmente vigente;

VISTA l’insussistenza del confitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei
dipendent della  Cittt  Metropolitana  di  Messina”  –  Azioni  per  la  prevenzione  della
corruzione e dell’illegalitt di cui alla L. n° 190 del 06/11/2012;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 che defnisce le competenze dei Dirigent degli EE.LL.;
PRESO ATTO dell’attuale Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi di questo Ente;
VISTO il  D.P.R.  n°  101  del  10/08/2018  che  detta  le  disposizioni  per  l’adeguamento  della

normatva  nazionale  alle  norme  introdotte  dal  Regolamento  UE  679/2016  per  il
trattamento dei dat personali;

VISTO lo Statuto dell’Ente;
VISTO l’art.  28  c.4  della  L.R.  n.15  del  4  agosto  2015,  secondo  cui  le  Cittt  Metropolitane

contnuano ad esercitare le funzioni attribuite alle ex Province Regionali.

PROPONE

per quanto in premessa di

- ADOTTARE l’Autorizzazione in Via  Generale per gli impiant e l’atvitt di:

PRODUZIONE DI MOBILI, OGGETTI, IMBALLAGGI, PRODOTTI SEMIFINITI IN MATERIALE A BASE DI LE-
GNO CON UTILIZZO GIORNALIERO MASSIMO COMPLESSIVO DI MATERIE PRIME NON  SUPERIORE A
2000 Kg (lett. “e”t punto 1   Parte II Allegato IV alla Parte V D.Lgs 152/06 e ss.mm. e ii.)  .

- SUBORDINARE l’adesione  all’Autorizzazione  in  Via  Generale  al  rispetto  di  quanto  previsto
nell’istanza (Mod. A) e negli allegat ad essa. 

- DARE atto che il Mod. A e gli allegat 1-8 sono da considerarsi parte integrante e sostanziale
della presente Determinazione.

L’Autorizzazione in Via Generale avrt la validità di quindici anni a far data dall’acquisizione dell’istanza
al SUAP territorialmente competente. 

Sono fatte salve le autorizzazioni e le prescrizioni stabilite da altre normatve non previste dal presente
atto nonché i dirit di terzi.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



Il Dipartmento ARPA S.T. di Messina esercitert, presso le Ditte che aderiranno alla presente A.V.G., le
funzioni tecniche di controllo di competenza discendent dall’art.  90 della Legge Regionale n° 6 del
03.05.2001. L’eventuale riscontro di inadempienze alle prescrizioni autorizzatve riportate nel presente
atto deve essere comunicato a questa Cittt Metropolitana V Direzione “Ambiente e Pianifcazione”,
Autoritt  competente,  al  fne  dell’adozione  dei  conseguent provvediment previst dalla  normatva
vigente, così come previsto dal D.P.R. n. 59 del 13.03.2013.

Il  presente att verrà afsst all’Albt di questa Cità Metrtptlitana nei mtdi e nei tempi previst dalla vigente
ntrmatva. Eventuali rictrsi pttrannt essere presentat, entrt sessanta gitrni dalla data di nttica, al TAR Sicilia -
Sezitne di Catania e, entrt centtvent gitrni dalla data di nttica, al Presidente della Regitne Siciliana. Il presente
att, in quantt ntn ctmptrta impegnt di spesa,   immediatamente esecutvt.

   Il Responsabile dell’Ufficio                  Il Funzionario Responsabile  del Servizio 
      Dott.ssa Teresa Nicolosi                                      Dott.ssa Concetta Cappello

                                          

IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolament attualmente vigent

DETERMINA
di:

- ADOTTARE l’Autorizzazione in Via  Generale per gli impiant e l’atvitt di:

PRODUZIONE DI MOBILI, OGGETTI, IMBALLAGGI, PRODOTTI SEMIFINITI IN MATERIALE A BASE DI LE-
GNO CON UTILIZZO GIORNALIERO MASSIMO COMPLESSIVO DI MATERIE PRIME NON  SUPERIORE A
2000 Kg (lett. “e”t punto 1   Parte II Allegato IV alla Parte V D.Lgs 152/06 e ss.mm. e ii.)  .

- SUBORDINARE l’adesione  all’Autorizzazione  in  Via  Generale  al  rispetto  di  quanto  previsto
nell’istanza (Mod. A) e negli allegat ad essa. 

- DARE atto che il Mod. A e gli allegat 1-8 sono da considerarsi parte integrante e sostanziale
della presente Determinazione.

L’Autorizzazione in Via Generale avrt la validità di quindici anni a far data dall’acquisizione dell’istanza
al SUAP territorialmente competente. 

Sono fatte salve le autorizzazioni e le prescrizioni stabilite da altre normatve non previste dal presente
atto nonché i dirit di terzi.

Il Dipartmento ARPA S.T. di Messina esercitert, presso le Ditte che aderiranno alla presente A.V.G., le
funzioni tecniche di controllo di competenza discendent dall’art.  90 della Legge Regionale n° 6 del
03.05.2001. L’eventuale riscontro di inadempienze alle prescrizioni autorizzatve riportate nel presente
atto deve essere comunicato a questa Cittt Metropolitana V Direzione “Ambiente e Pianifcazione”,
Autoritt  competente,  al  fne  dell’adozione  dei  conseguent provvediment previst dalla  normatva
vigente, così come previsto dal D.P.R. n. 59 del 13.03.2013.

Il  presente att verrà afsst all’Albt di questa Cità Metrtptlitana nei mtdi e nei tempi previst dalla vigente
ntrmatva. Eventuali rictrsi pttrannt essere presentat, entrt sessanta gitrni dalla data di nttica, al TAR Sicilia -

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



Sezitne di Catania e, entrt centtvent gitrni dalla data di nttica, al Presidente della Regitne Siciliana. Il presente
att, in quantt ntn ctmptrta impegnt di spesa,   immediatamente esecutvt.

Messina, lì      

                                                                                        IL DIRIGENTE
                                                                            Ing. Armando CAPPADONIA

I firmatari del presente provvedimento dichiarano, ai sensi degli artt. 5 e 6 del “Codice di comportamento dei dipendenti
della Città Metropolitana di Messina”, l’insussistenza,  anche potenziale,  di conflitto di interessi  in relazione alla Ditta
autorizzata.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4

Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,
approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico
amministratva favorevole e si attesta che il provvedimento è obbligatorio e necessario al fne di evitare
danni patrimoniali cert e gravi all’Ente.

                             IL DIRIGENTE 

Lì                                              Ing. Armando CAPPADONIA

              


